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  )Fundamental Analysis( تحلیل بنیادین یا تحلیل فاندامنتال
روشی است که سرمایه گذاران و معامله گران از آن برای تحلیل و یافتن 
، فلزات ارزشمند و  ارزش واقعی یک دارایی مانند سهام، اوراق بهادار
همچنین رمزارزها استفاده می کنند تا نسبت به سرمایه گذاری بر روی 

آن دارایی تصمیم بگیرند. سرمایه گذاران برای این کار سعی می کنند 
تا بیشترین تعداد شاخص های کمی و کیفی را در نظر بگیرند و هر 
چقدر تعداد شاخص ها و آمارهای بررسی شده بیشتر باشد، تحلیل 
بنیادین دقیق تر و قابل اعتمادتر است. می توان اینگونه بیان کرد که 
تحلیل بنیادین نقش عوامل خارجی بر قیمت و آینده یک دارایی را 

بیشتر در نظر می گیرد، عواملی مانند رهبران و 
مدیران یک پروژه و بررسی عملکرد 

آنها در گذشته و در سایر فعالیت هایشان. همچنین تحلیل بنیادین به 
بررسی عملکرد صنعت مورد نظر نیز می پردازد؛ به هر جهت هدف از 
این تحلیل یافتن ارزش ذاتی یک دارایی و درک ارزشگذاری فعلی 
آن است. برای نمونه، در تحلیل بنیادین سهام یک شرکت، تحلیلگر 
به بررسی عواملی مانند درآمدزایی، صورت های مالی، و برنامه های 
رشد و توسعه شرکت می پردازد. همچنین تحلیلگر ممکن است 
به تصویر بزرگ تر رجوع کند و صنعت و بازاری که 

شرکت مربوطه در آن به فعالیت می پردازد را نیز بررسی کند؛ عواملی 
مانند بررسی رقبا و بازار هدف. حتی تصویر کلی ممکن است فراتر 
رود و عواملی مانند نرخ بهره، نرخ تورم، و اخبار سیاسی-اقتصادی را 
در بر گیرد. این نگاه جزء به کل ممکن است برعکس نیز اتفاق بیفتد 
و تحلیلگر ابتدا یک صنعت را برای سرمایه گذاری انتخاب کند و 
سپس با بررسی عوامل ذکر شده و شرکت های فعال، یک مورد را برای 

ی انتخاب کند.  سرمایه گذار

   تحلیل بنیادین و تحلیل تکنیکال
افراد تازه کار در بازارهای مالی معمولا در انتخاب روش تحلیل بین دو گزینه 
تحلیل بنیادین و تحلیل تکنیکال )Technical Analysis( مردد هستند. 
تحلیل بنیادین و تحلیل تکنیکال اختلافات فاحشی با یکدیگر دارند و 
موارد مورد بررسی و اهداف آنها تفاوت های بسیار دارند، با این حال هر دو 
ی و معاملات را فراهم می کنند؛  داده ها و اطلاعات مورد نیاز برای سرمایه گذار
اما تفاوت آنها در چیست و کدام یک بهتر است؟ درواقع بهتر است بپرسیم 
که هر مورد چه اطلاعاتی به ما ارائه می کند و این اطلاعات چه کاربردی 
دارند. درحقیقت تحلیلگران بنیادین باور دارند که قیمت یک دارایی 
نشان دهنده ارزش ذاتی آن نیست و بر این اساس تصمیم گیری می کنند؛ 
در حالی که تحلیل گران تکنیکال عقیده دارند ارزش آتی یک دارایی بر اساس 
عملکرد قیمتی گذشته آن قابل پیش بینی است و خودشان را درگیر سایر 
مسائل نمی کنند. هدف آنها شناسایی نقاط ورود و خروج مناسب برای یک 
دارایی است. قابل درک است که نمی توان واضحا گفت کدام روش از دیگری 
بهتر است و برتری دارد، زیرا هر کدام از این دو روش اطلاعات باارزشی در 
اختیار معامله گر قرار می دهند و برای اهداف متفاوتی استفاده می شوند. هر 
تش از هر کدام از این روش ها سود می برد  معامله گری با توجه به شیوه معاملا
ی از معامله گران موفق ترکیبی از هر دو روش را به  کار می گیرند.  و حتی بسیار

   تحلیل بنیادین در رمزارزها
ذات متفاوت بازار رمزارزها باعث می شود تحلیل بنیادین برخلاف تحلیل 
ی  تکنیکال در این بازار بسیار متفاوت از سایر بازارهای مالی باشد. بسیار
از آمارها و عملکرد هایی که در تحلیل بنیادین سایر بازارهای مالی مثل بازار 
سهام به کار گرفته می شوند، اصولا در بازار رمزارز قابل استفاده نیستند یا حتی 
ممکن است اصلا مفهومی نداشته باشند! همین مساله باعث می شود تحلیل 
بنیادین بازار رمزارز شیوه های خاص خودش را داشته باشد. در ادامه به بررسی 

یم.  چندین مورد از این روش ها و توضیح مختصر درباره هر یک می پرداز

   تعداد آدرس های فعال
یکی از اولین موارد مربوط به تحلیل بنیادین رمزارزها در نظر گرفتن تعداد 
بران یک رمزارز است و در تخمین تعداد کاربران یکی از بهترین آمارها،  کار
ی  تعداد آدرس های کیف پول فعالی است که رمزارز مربوطه را نگهدار
می کنند. البته مشکلی نیز وجود دارد؛ از آنجا که هرکس می تواند تعداد 
یادی از این آدرس ها را ایجاد کند این آمار خیلی قابل اتکا نیست. لذا  ز
گاهی اوقات به جای تعداد کل آدرس ها می توان تعداد آدرس های فعال که 
کنش را ثبت می کنند، در نظر گرفت. البته  در بازه های زمانی مختلف یک ترا
ی دادن است و ممکن است بعضی کاربران دارایی ها  این آمار هم قابل باز
یافت کنند. به هر جهت  را بین آدرس های مختلف خودشان ارسال و در
بران یک رمزارز می تواند نشان دهنده اقبال عمومی به آن باشد و  تعداد کار
پرواضح است که هر چقدر اقبال عمومی به یک رمزارز بیشتر باشد، آینده 

بهتری در انتظار آن است. 

   تعداد تراکنش ها و مقدار تراکنش ها
یکی دیگر از آمارهایی که نشان دهنده میزان اقبال عمومی به یک رمزارز است، 
کنش های آن در بازه های زمانی متفاوت است، البته همان طور که  تعداد ترا
ی قرار گیرد و یک نفر  در قسمت قبل اشاره شد این آمار می تواند مورد دستکار
با انتقال مداوم دارایی ها بین آدرس های مختلف خودش، دقت این آمار را 
کنش ها اشتباه  دستخوش تغییر کند. یک مورد دیگر که نباید آن را با تعداد ترا
کنش هاست. این آمار هم می تواند نشانگری از اقبال عمومی  گرفت، حجم ترا
کنش غول آسا می تواند بازار را  به یک رمزارز باشد. گاهی اوقات حتی یک ترا
یاد از یک رمزارز از یک کیف پول  تحت تاثیر قرار دهد. انتقال مقادیر بسیار ز
به صرافی می تواند نشان دهنده افزایش حجم فروش و افت قیمت باشد و 
برعکس، انتقالی بزرگ از صرافی ها به کیف پول شخصی نشان دهنده کاهش 

حجم فروش و افزایش قیمت باشد. 

   میزان استخراج و میزان وثیقه
ک چین های مختلف از مکانیسم های مختلفی برای انجام  امروزه بلا

محاسبات مربوط به شبکه و ثبت تراکنش ها استفاده می کنند که مشهورترین 
و پراستفاده ترین آنها، دو مکانیسم اثبات کار )Proof of Work( و اثبات سهام 
)Proof of Stake( هستند. در رمزارزهایی که از مکانیسم اثبات کار استفاده 
ی وجود دارد که با عنوان Hash Rate یا میزان  می کنند، مانند بیت کوین، آمار
استخراج شناخته می شود و نشان دهنده میزان تمایل کاربران به استخراج 
آن رمزارز است؛ هر چقدر میزان این آمار بیشتر باشد، اقبال به آن رمزارز و 
قیمتش می تواند بیشتر شود. یکی دیگر از آمارهای مرتبط با رمزارزهایی 
 )Mining Cost( هزینه استخراج هر واحد رمزارز ، با مکانیسم اثبات کار
است؛ این آمار نشان دهنده هزینه ای است که برای استخراج رمزارز صرف 
می شود و مقایسه آن با قیمت فعلی رمزارز می تواند نشان دهد استخراج گران 
گر این میزان  در حال حاضر هر واحد رمزارز را با چه قیمتی به دست می آورند. ا
از قیمت فعلی رمزارز بیشتر باشد، نشان دهنده افزایش قیمت خواهد بود 
زیرا مسلما استخراج گران رمزارزهایشان را با قیمتی کمتر از هزینه استخراج 

نخواهند فروخت. 
ی که  در رمزارزهایی که با مکانیسم اثبات سهام کار می کنند، میزان رمزارز
به صورت وثیقه )Stake(  در اختیار شبکه قرار گرفته است معادل میزان 
استخراج در قسمت قبلی است. هر چقدر این میزان بیشتر باشد نشان دهنده 
اقبال کاربران برای به دست آوردن آن رمزارز است و بدیهی است که هر چقدر 
تعداد دارندگان رمزارز بیشتر باشد، می توان آینده بهتری برای آن متصور بود. 

   نصف شدن
یکی از آمارهایی که فقط مربوط به رمزارزهایی با مکانیسم اثبات کار است و 
 )Halving( یا بهتر بگوییم بیشتر برای بیت کوین به کار می رود، نصف شدن
پاداش استخراج کنندگان است. همان طور که می دانید شبکه بیت کوین در 
ازای استخراج به کاربران پاداش می دهد و طبق قوانین شبکه و طراحی آن، 
میزان این پاداش هر چهار سال یک بار نصف می شود. از آنجا که با نصف 
شدن میزان پاداش، بیت کوین کمیاب تر می شود و استخراج کنندگان نیز 
بیت کوین هایشان را با قیمت بالاتری می فروشند، این اتفاق باعث رشد 
قیمت بیت کوین می شود. همچنین از آنجا که بازار رمزارز و قیمت همه 
آلت کوین ها به صورت مستقیم و به شدت تحت تاثیر قیمت بیت کوین قرار 
دارد، این اتفاق می تواند موجب رشد قیمت سایر رمزارزها نیز بشود. نصف 

شدن بعدی در اواسط سال ۲۰۲۴ اتفاق می افتد. 

   برنامه اولیه و نقشه  راه
مطالعه برنامه  اولیه )Whitepaper( و نقشه راه )Road Map( یک رمزارز امری 
بسیار مهم در تحلیل بنیادین بازار رمزارز به حساب می آید. برنامه اولیه، متنی 
فنی است که قبل از عرضه عمومی رمزارز منتشر می شود و نگاهی کلی از 
ویژگی ها و شیوه کار رمزارز مدنظر به شما ارائه می کند. یک برنامه اولیه خوب 
، کاربردها و  ی مورد استفاده در رمزارز ی و تکنولوژ باید اطلاعاتی شامل فناور
یع آن رمزارز را به سرمایه گذار ارائه  ویژگی های رمزارز و اطلاعات تامین و توز
کند. بسیار هوشمندانه خواهد بود که اطلاعات موجود در این برنامه اولیه را 
در شبکه های اجتماعی نیز جویا شوید و با سایر کاربران درباره اطلاعات 
موجود در این برنامه گفت وگو کرده و با نظرات مختلف آشنا شوید. همچنین 
ی از افزایش قیمت ها  ی بسیار مهم است. بسیار برنامه راه برای سرمایه گذار
یخ  گاه بودن به تار در حوالی یکی از مراحل کلیدی نقشه راه اتفاق می افتد و آ

ی کمک کند.  این وقایع می تواند به شما در امر سرمایه گذار

   تیم پروژه
گر یک تیم از افراد مشخص پروژه را توسعه داده و اداره می کنند، بسیار مهم  ا
است که درباره آنها اطلاعات کسب کنید. این اطلاعات شامل پیش زمینه 
و تخصص های آنها، پروژه های قبلی و میزان کامیابی آنها و شناسایی 
گر پروژه مدنظر توسط  شخصیت و اهداف افراد حاضر در پروژه است. ا
یک تیم مشخص اداره نمی شود و عامه کاربران در پس توسعه و اداره آن 
هستند، شناسایی و فهم این مساله که اندازه و تعداد جامعه توسعه دهندگان 
چقدر است و توسعه پروژه چقدر پیوسته بوده، مساله بسیار مهمی است. 
ی که در طول زمان و به مرور گسترش یافته گزینه بسیار بهتری برای  رمزارز
ی است که به شکل منقطع و شاخه به شاخه  ی نسبت به رمزارز سرمایه گذار

گسترش یافته است. 

   رقبا
یکی از مواردی که در یک برنامه اولیه خوب ارائه می شود، موارد کاربرد و 
اهداف خاص پروژه است. با داشتن این اطلاعات می توان رقبایی که کاربردها 
و اهداف مشابه دارند را شناسایی و سپس بررسی کرد که پروژه مدنظر در 
مقایسه با رقبایش چه ضعف ها و برتری هایی دارد. مقایسه با سایر رقبا باید 
بسیار نافذ و سختگیرانه انجام شود، زیرا بررسی ویژگی های یک پروژه به 
خودی خود می تواند بسیار وسوسه برانگیز باشد اما در مقایسه با سایر رقبا 
مشخص شود که رمزارز مدنظر حرفی برای گفتن در مقابل رقبا ندارد و لذا 

ی نیست.  گزینه مناسبی برای سرمایه گذار

   اقتصاد و توزیع اولیه
گاهی اوقات برخی پروژه ها به عنوان راه حلی برای یک مشکل به وجود می آیند 
ی که در این پروژه  و هدفی در این راه تعریف می کنند اما ممکن است رمزارز
به وجود می آید خیلی کاربردی نباشد، لذا مهم است که درکنار اهداف و 
کاربردهای پروژه، کاربردهای رمزارز وابسته به آن را نیز بررسی و مشخص کرد 

که آیا در گستره وسیع تر بازار نیز کاربرد دارد؟ 
همچنین یکی دیگر از مواردی که باید بررسی شود، این است که رمزارز در 
یع اولیه به چه  ابتدا سرمایه اولیه مورد نیازش را چگونه به دست آورده و توز
 شکل بوده؛ چه میزان به سرمایه گذاران اختصاص یافته است و چه میزان 
در اختیار توسعه دهندگان خواهد بود. یک برنامه اولیه مناسب باید چنین 
یع اولیه می تواند تحلیلگر  اطلاعاتی را نیز شامل شود. توجه به میزان و نحوه توز
یادی از  گر مقدار بسیار ز گاه کند، برای مثال ا یسک های احتمالی آ را از ر
میزان در گردش رمزارز در اختیار تعداد معدودی از افراد قرار گرفته باشد، 
ی کنند و رمزارز مدنظر نمی تواند  این افراد ممکن است بازار را دچار دستکار

ی باشد.  گزینه مناسبی برای سرمایه گذار

   ارزش بازار
ارزش بازار از راه ضرب کردن میزان در گردش یک رمزارز در قیمت فعلی آن 
محاسبه می شود. این آمار به  خودی  خود می تواند گمراه کننده باشد، زیرا 
ی با 1۰ میلیون واحد در گردش خلق کرد که یک  به عنوان مثال می توان رمزارز
ی برابر با 1۰  واحد آن به قیمت یک دلار معامله شود و به این ترتیب ارزش بازار
ی  میلیون دلار خواهیم داشت، اما سایر فعالان بازار علاقه ای به سرمایه گذار
ی این رمزارز نداشته باشند، همچنین مشخص کردن میزان دقیق از  رو
واحدهای در گردش یک رمزارز امری تقریبا ناممکن است! رمزارزها با توجه به 
یادی  ویژگی های فنی شان ممکن است تولید یا نابود شوند یا مقادیر بسیار ز
ی مناسب برای  از آنها در یک کیف پول قفل شوند. به هرحال ارزش بازار ابزار
پیش بینی میزان رشد شبکه است، برخی تحلیلگران رمزارزهایی با ارزش بازار 
کمتر را دارای پتانسیل بیشتری برای رشد می دانند و برعکس برخی اعتقاد 
، شناخته شده تر و جاافتاده تر هستند،  دارند رمزارزهایی با ارزش بازار بالاتر

ی هستند. بنابراین گزینه مناسب تری برای سرمایه گذار

   نقدشوندگی و حجم معاملات
نقدشوندگی اصطلاحی برای تعریف این امر است که یک رمزارز چقدر 
ی را که دارای نقدشوندگی مناسبی  راحت می تواند خرید و فروش شود و رمزارز
است به راحتی می توان خرید یا فروخت؛ این تعریف همچنین برای کل یک 
ی که دارای نقدشوندگی مناسبی است، دارای  بازار هم به کار می رود و بازار
یادی است و معامله  کردن در آن راحت است.  سفارشات خرید و فروش ز
ی که نقدشوندگی کمی  مشکلی که ممکن است در مواجهه با رمزارز یا بازار
دارد با آن مواجه شویم، عدم امکان خرید یا فروش در قیمت مدنظرمان است 
یم با قیمتی بالاتر یا پایین تر دست به انجام معامله  که در این حالت مجبور
بزنیم یا صبر کنیم تا خریدار یا فروشنده ای در قیمت مدنظرمان پیدا شود. 

ی است که درپی بردن به میزان نقدشوندگی یک دارایی  حجم معاملات آمار
یا بازار به ما کمک می کند و نشان دهنده این موضوع است که در یک بازه 
گفته  زمانی مشخص چه میزان از یک دارایی بین معامله گران جابه جا شده؛ نا
پیداست که هرچقدر میزان حجم معاملات بالاتر باشد، میزان نقدشوندگی 

نیز بیشتر است. میزان نقدشوندگی و حجم معاملات نشان دهنده میزان توجه 
و علاقه سرمایه گذاران به یک دارایی است و هرچقدر این میزان بیشتر باشد، 

دارایی مربوطه آینده بهتری دارد. 

   نسبت ارزش به حجم
ی مشابه با نسبت قیمت به درآمد در بازار سهام و حاصل  این ابزار آمار
کنش روزانه آن است. از این آمار  تقسیم ارزش بازار یک رمزارز بر حجم ترا
برای درک بهتر ارزش ذاتی یک رمزارز استفاده می شود و درواقع هرچقدر 
کنش های روزانه بیشتر شود، نشان دهنده افزایش ارزش یک رمزارز  میزان ترا
کنش ها ثابت است  یاد شود که میزان ترا گر ارزش بازار در حالی ز است؛ ا
گر ارزش بازار ثابت  می توان گفت که بازار دارای حباب شده و برعکس ا
کنش های روزانه افزایش یابد، موقعیت مناسبی برای خرید  بماند و میزان ترا
فراهم شده است. به طور خلاصه هرچقدر میزان این نشانگر بالاتر باشد، 
نشان دهنده بازار حبابی است و میانگین این نشانگر به طور معمول در 

حدود 95-9۰ واحد است. 

   نسبت ارزش به ارزش واقعی
برای معرفی این نسبت ابتدا باید مفهوم ارزش واقعی را توضیح دهیم. ارزش 
واقعی ارزش رمزارزهایی که در کیف پول ها قفل شده اند را از ارزش بازار یک 
رمزارز کم می کند. برای مثال یک واحد بیت کوین که در سال ۲۰1۶ در یک 
کیف پول قفل شده است فقط در حدود ۴۰۰ دلار قیمت دارد! برای به دست 
آوردن این نسبت به سادگی مقدار ارزش بازار را بر ارزش واقعی تقسیم می کنیم 
و هر چقدر این میزان بیشتر باشد، نشان دهنده افزایش حجم فروش خواهد 
بود زیرا سرمایه گذاران نسبت به فروش دارایی قفل شده اقدام می کنند تا سود 
به دست آورند. میزان نرمال این نسبت در حدود 7.3 است و نسبت بالاتر از 
این مقدار می تواند نشانه ای از سقوط ارزش باشد، همان طور که در سقوط 
ارزش بیت کوین در سال های ۲۰1۴ )نسبت ۶( و ۲۰1۸ )نسبت 5( مشاهده شد. 
گر  گر میزان این نسبت کم باشد نشانه افزایش ارزش خواهد بود؛ ا همچنین ا
ی است.  میزان کمتر از یک باشد، موقعیت بسیار مناسبی برای سرمایه گذار

   برخی ابزارهای تحلیل بنیادین
وبگاه اینترنتی baserank. io یک پلتفرم تحقیقاتی برای رمزارزها است 
بینی های مختلفی از تحلیلگران و سرمایه گذاران ارائه  و اطلاعات و باز
یافت می کند که  ی مابین ۰ تا 1۰۰ را در می کند. یک رمزارز در این وبگاه امتیاز
بردها  براساس شاخص های مختلف تحلیل بنیادین مانند تیم پروژه، کار
گر برای تحلیل بنیادین وقت  ی محاسبه می شود. ا یسک سرمایه گدار و ر
یع و مناسبی است، اما خوب  ید این وبگاه ابزار بسیار سر کافی ندار
ی خودتان نیز دست به کار شوید و اطلاعات  است که برای سرمایه گذار
 cryptofees. info ید. وبگاه و تحلیل های بیشتر و بهتری به دست آور
ینه ای که برای استفاده  همان طور که از نامش مشخص است، میزان هز
از امکانات و ویژگی های یک شبکه پرداخت شده  است را نشان می دهد؛ 
ینه پرداخت شده برای استفاده از یک شبکه بیشتر  هرچقدر میزان هز
بران به آن شبکه و درنتیجه افزایش قیمت  باشد، نشان دهنده اقبال کار
احتمالی آن است. هرچند فقط اتکا به این آمار نمی تواند تحلیل و نگاه 
ینه استفاده از شبکه های مختلف تفاوت  یرا هز مناسبی را ارائه دهد ز
دارد و مقایسه آنها با یکدیگر کار کاملا درستی نیست؛ بهتر است از این 
کنش استفاده کرد. برای نمونه رمزارز  ابزار در کنار آمارهایی مانند میزان ترا
بزرگی مانند کاردانو در این فهرست جایگاه پایینی دارد و این به دلیل 
ینه استفاده کمی است که دارد. وبگاه glassnode. com مجموعه ای  هز
از بهترین و متنوع ترین اطلاعات و آمارهای مرتبط با تحلیل بنیادین را 
ارائه می کند و بسیار مفید و پراستفاده است؛ بسیار آسان تر است که از 
اطلاعات جامع این وبگاه استفاده کرد تا اینکه تحلیلگر بخواهد این 
ی کند. قدرت اصلی این وبگاه  آمارها را از پلتفرم های مختلف جمع آور
ی از آنها نیز به  در تنوع آمارها و نشانگرهایی ارائه شده است که بسیار
ن خودش  بر قرار می گیرد. همچنین این وبگاه در درو رایگان در اختیار کار
ابزار تحلیل تکنیکال دارد و می توانید تحلیل بنیادین و تکنیکال را در 

کنار هم و به موازات یکدیگر استفاده کنید. 

همه چیز درباره تحلیل فاندامنتال 

بازار   را زیر و زبر  کن ! 
سینا سپهرآذر

خبرنگار 


